Отдел образования администрации Волгодонского района

ПРИКАЗ
Ст. Романовская
04.04.2014                                                                                                        № 159
Об утверждении Положения

о районной  учебно-исследовательской

конференции «Поиск и творчество - 2014»
В целях создания условий для формирования естественно - научного и гуманитарного мировоззрения учащихся, повышения интеллектуального и общеобразовательного уровня детей и подростков, удовлетворения  познавательных интересов и развития творческих способностей обучающихся, привлечения их к исследовательской, проектной и творческой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета районной учебно-исследовательской конференции «Поиск и творчество - 2014», посвященной Году культуры (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о районной учебно-исследовательской конференции «Поиск и творчество - 2014», посвященной Году культуры  (Приложение 2).
Заведующий  Отделом
образования администрации

Волгодонского района                                                                      С.В. Леонова

М.Г. Шуплецова
71094

Приложение 1

к приказу

Отдела образования

администрации

Волгодонского района
№159 от 04.04.2014
Состав организационного комитета
районной учебно-исследовательской конференции

«Поиск и творчество - 2014»,

посвященной Году культуры.

1. С.В. Леонова, заведующий Отделом образования администрации Волгодонского района.

2. М.Г. Шуплецова, заведующий сектором методического сопровождения Отдела образования администрации Волгодонского района.
3.  Е.В. Сергеева, методист сектора методического сопровождения

4. С.Г. Быстрова, методист сектора методического сопровождения

5. О.И. Кудрявцева, методист сектора методического сопровождения

6. 6. Т.Ю. Левченко, директор МБОУ: Романовская СОШ
Приложение 2

к приказу

Отдела образования

администрации

Волгодонского района
№159 от 04.04.2014
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной учебно-исследовательской конференции

«Поиск и творчество - 2014»,

посвященной Году культуры.
1. Общие положения

1.1. Районная учебно-исследовательская конференция «Поиск и творчество -2014», посвященная Году культуры , (далее Конференция) проводится Отделом образования администрации Волгодонского района.
1.2.  Цель Конференции - выявление и поддержка талантливой, одаренной молодежи.

2. Задачи Конференции

2.1. Привлечение учащихся к учебно - исследовательской, проектной и творческой деятельности.
2.2.Развитие познавательной активности, выявление творческих способностей учащихся в процессе углубленного изучения одной или нескольких областей знаний.
2.3. Профессиональная ориентация учащихся, раннее раскрытие интересов и склонностей учащихся к учебно-исследовательской и поисковой деятельности.
2.4. Пропаганда достижений науки, техники, литературы, культуры и искусства.

3. Участники Конференции

Участниками Конференции могут быть:

· Учащиеся общеобразовательных организаций района и воспитанники организаций дополнительного образования в отдельных номинациях и возрастных группах:
- 1-ая возрастная группа- 5-6 класс,

- 2-ая возрастная группа- 7-8 класс,

- 3-ья возрастная группа- 9-11 класс;

· Творческие группы учащихся, указанных выше образовательных организаций (при обязательном указании имени каждого участника).

4. Сроки и порядок проведения Конференции

Конференция проводится в три этапа:
I этап - школьный тур (04-20 апреля  2014 года).

Работы участников Конференции должны пройти отборочный тур в образовательной организации.
II этап – (заочный) районный (21-30 апреля  2014 года, представление работ-до 25 апреля 2014).

Заявки на участие в Конференции, тезисы устных выступлений, творческие и учебно - исследовательские работы (учебно-исследовательская работа с изложением материала и результатов исследования, творческая работа или описание проекта программного продукта, технического устройства и т.д.) принимаются в сектор методического сопровождения Отдела образования администрации Волгодонского района (далее СМС) до 25 апреля 2014 года (включительно) на бумажном и электронном носителях (CD-R/CD-RW).  Представление работ по электронной почте и на флеш-картах не допускается.
На данном этапе проводится предварительный отбор предоставленных материалов учащихся образовательных учреждений Волгодонского района членами жюри (далее Жюри).

Конструкционные материалы (прикладные/творческие работы) не предоставляются на данном этапе, но обязательно включаются их фотографии и/или видеоролик в электронный вариант.
III этап – очный районный этап (финал, май 2014 года).

На данном этапе участникам необходимо публично защитить отобранные членами Жюри на II этапе учебно – исследовательские и творческие работы в секциях. Необходимо представить Конструкционные материалы (прикладные/творческие работы), если таковые имеются.

О точном месте и времени проведения заочного и очного заседаний Жюри сообщается дополнительно.
5. Условия участия в  Конференции

5.1.  Для участия в Конференции необходимо направить в оргкомитет
до 25.04.2014г. (включительно) тезисы устных выступлений, творческие и учебно-исследовательские работы, заявку (Приложение1 к Положению).

5.2. Тезисы должны содержать следующую информацию: название номинации, секции, возрастную категорию, название (тему) работы, фамилию и имя автора (полностью), название учреждения, где выполнялась работа, название населённого пункта, Ф.И.О. руководителя работы (полностью) и сам текст тезисов. В тексте тезисов отразить: гипотезу, цель, задачи, методы исследования, основные результаты, выводы. Объём текста тезисов - 1 страница печатного текста.

5.3. На Конференции с собой иметь конструкционные материалы (прикладные работы), если таковые имеются.
6. Номинации Конференции.
6.1. Проблемы, поставленные современной жизнью (учебно - исследовательские работы на темы, отражающие современные проблемы истории и обществознания, политики и права, экономики и общества, социальные проблемы. Рекомендуется связь рассматриваемых проблем с основной тематикой Конференции).
6.2.Современные компьютерные технологии (геометрическое моделирование, статистическая компьютерная графика, динамическая компьютерная графика, программирование, обработка видео, Web-дизайн).
6.3. Духовный мир современной молодежи (учебно - исследовательские работы, отражающие  проблемы духовного развития современной молодежи, связанные с общей темой Конференции).

6.4. Вдохновение (авторские литературные произведения).
6.5. Научные искания молодых «Физика и математика» (учебно - исследовательские работы, включающие серьезную практическую часть).
6.6 Научные искания молодых «Биология, экология и химия» (научно - исследовательские работы, включающие серьезную практическую часть).

6.7. Техническое творчество (все направления и виды технического творчества).
6.8. Декоративно-прикладное творчество (все направления и виды декоративно-прикладного творчества).
7. Требования к учебно-исследовательским работам в номинациях «Проблемы, поставленные современной жизнью», «Духовный мир современной молодежи», «Научные искания молодых «Физика и математика», «Научные искания молодых «Биология и химия».
7.1. На Конференцию представляются учебно-исследовательские работы, являющиеся результатом самостоятельных теоретических и практических исследований, поисковой деятельности.
7.2. Объем научно-исследовательской работы - до 25 страниц вместе с приложением.

Структура научно-исследовательских работ:
· Титульный лист.
· Оглавление. Включает перечень заголовков отдельных частей с указанием страниц (введение, основные заголовки работы, название глав и параграфов, заключение, список литературы, название приложений и соответствующие номера страниц).
· Введение. Должно отражать актуальность темы, включать в себя формулировку проблемы, цели и задач, поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада работы в решение избранной проблемы.
· Основная часть. Раскрывает тему  работы и содержит необходимые иллюстрации, постановку оригинальных задач исследования, правильно оформленные ссылки на первоисточники, теоретическую и практическую части. Основная часть делится на главы.
· Заключение. Автор делает итоговые выводы.

· Литература. Указывается вся литература, используемая автором.
· Приложения (могут быть вынесены материалы, иллюстрирующие или детализирующие основную часть, графики и др.).
Титульный лист должен соответствовать образцу:
Отдел образования администрации Волгодонского района

Полное название образовательного учреждения

Номинация________________________________________________

УЧЕБНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ (ТВОРЧЕСКАЯ) РАБОТА

по теме ________________________________________________________________

___________________________________________________________________
________________________________________ Ф.И.О. учащегося (полностью)

________ класса  МБОУ:__________________________ СОШ (ООШ)

Руководитель ______________________________________________________________ (Ф.И.О. полностью,  должность)

Населенный пункт

2014 г.

Работа должна быть написана на белой бумаге формата  А-4, на одной стороне листа через 1,5 интервала с полями: слева – 30 мм, справа 15 мм, сверху и снизу - 20 мм, размером шрифта 12 - 14 п. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной пастой (тушью).
В список литературы заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания, выходные данные издательства, год издания, № выпуска (если издание периодическое), количество страниц. Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.
Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц,  должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки.
Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели и пластиковые файлы). Все страницы нумеруются.
7.3. Требования к содержанию и оформлению тезисов доклада.

Тезисы должны содержать следующую информацию: название номинации, секции, возрастную категорию, название (тему) работы, фамилию и имя автора (полностью), название учреждения, где выполнялась работа, название населённого пункта, Ф.И.О. руководителя работы (полностью) и сам текст тезисов. В тексте тезисов отразить: гипотезу, цель, задачи, методы исследования, основные результаты, выводы.

Объём текста тезисов - 1 страница печатного текста. Текст тезисов должен быть выполнен в формате А-4 через 1,5 интервала с полями: слева – 30 мм, справа 15 мм, сверху и снизу - 20 мм, размером шрифта 12 – 14 п. Тезисы доклада должны содержать только текст и не должны содержать графики, таблицы, формулы. Тезисы должны быть тщательно отредактированы, не содержать ошибок.

Представлять на электронном и бумажном носителях.
7.4. Критерии оценки научно-исследовательских работ в номинациях «Проблемы, поставленные современной жизнью», «Духовный мир современной молодежи», «Научные искания молодых «Физика и математика», «Научные искания молодых «Биология и химия».
· Формальные критерии оценки работы:
- актуальность и важность поставленных проблем;
- соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и задачам;
- структура работы;
- грамотность и логичность письменного изложения материала;
- аналитичность рассмотрения предмета исследования.
· Эрудированность автора в рассматриваемой области:

- степень знакомства с современным состоянием проблемы;
- использование известных результатов и научных фактов в области;
- полнота цитируемой литературы, ссылки на ученых и исследователей, занимающихся этой проблемой;
- владение предметными знаниями и нормативной базой.
· Оценка собственных достижений автора:
- степень новизны полученных результатов;
- научная и практическая значимость работы;
- владение автором научным и специальным аппаратом в рассматриваемой области знаний.
· Устное выступление:
- степень раскрытия проблемы;
- свобода владения материалом; ответы на вопросы (убедительность, аргументированность);
- ораторское мастерство.
7.5. В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
8. Требования к творческим работам в номинации
«Вдохновение»
8.1. Требования к  творческим работам в номинации «Вдохновение»:
· Жанр творческой работы учащиеся выбирают самостоятельно.
· Объем творческой работы  не должен превышать:
- 1 страницы  печатного текста для учащихся 5—6 классов;
- 1,5 страницы печатного текста для учащихся 7—8 классов;
          - 2,5 страницы печатного текста для учащихся 9—11 классов.
· Работа должна быть написана на белой бумаге, формата  А-4, на одной стороне листа через 1,5 интервала с полями: слева – 30 мм, справа 15 мм, сверху и снизу -20 мм, размером шрифта 12 - 14 п.
· Творческая работа скрепляется вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели и пластиковые файлы).
· Все страницы  нумеруются.
· В конкурсе принимает участие одно литературное произведение от одного автора.
· По содержанию, представленные на конкурс произведения, должны соответствовать теме номинации, целям и задачам конкурса.
· Произведения должны быть самобытными и стилистически грамотными.
8.2. Критерии оценки творческих работ в номинации «Вдохновение»:
- соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и задачам;
- самобытность и оригинальность;
- идейная направленность;
- содержательность;
- стилистическая грамотность;
- техника речи;
- артистичность выступления.
8.3. В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
9. Требования к творческим работам в номинациях
«Техническое творчество», «Декоративно-прикладное творчество»

9.1. Требования к творческим работам в номинациях  «Техническое творчество», «Декоративно-прикладное творчество».
Прикладные, творческие работы необходимо представить на III этапе Конференции, на II (заочном) этапе представляются только фотографии и/или видео материалы работ на электронном носителях (CD-R/CD-RW/DVD) .
 Не допускаются к представлению работы, участвовавшие в Конференции в предыдущие годы.

9.2. Критерии оценки творческих работ в номинациях «Техническое творчество» и «Декоративно-прикладное творчество»:

 - оригинальность и новизна конструкции;
- качество выполнения технологических операций;
- эстетичность и эргономичность;

- степень самостоятельности при выполнении работы;

- устное выступление.
9.3.  В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
10. Требования к работам в номинации

«Современные компьютерные технологии»
10.1. Требования к конкурсным работам в номинации «Современные компьютерные технологии».
· Работа выполняется участниками предварительно под руководством преподавателя с использованием любого лицензионного программного обеспечения.

· Конкурсные работы представляются на компакт-диске.
· Конкурсные работы должны сопровождаться пояснительной запиской, которая должна содержать: название работы, Ф.И.О. автора, Ф.И.О. преподавателя, название образовательного учреждения, название программного обеспечения, которое использовалось при разработке проекта.  Образец представлен ниже.
Отдел образования администрации Волгодонского района

Полное название образовательного учреждения

Номинация «Современные компьютерные технологии»
Название работы  ___________________________________________
Ф.И.О. автора (полностью)  ____________________________________

Класс _______

Ф.И.О. преподавателя (полностью)  _____________________________
Название ПО _______________________________________________

Пояснительная записка
{Текст пояснительной записки}

Текст пояснительной записки должен быть написан шрифтом TimesNewRoman, размер 12, одинарным междустрочным интервалом. Документ в формате Microsoft Word (с расширением .doc, .docx). Текст составляется по следующему алгоритму:

· формулировка проблемы;

· актуальность идеи;
· цель и задачи;
· ход выполнения работы;

· результаты;
· краткий анализ и выводы.

Объем пояснительной записки – не более 2-х листов машинописного текста.

В тексте не допускаются использование рисунков, таблиц, сносок, заголовков внутри текста (названия подразделов – введение, методы и т.д.), ручных переносов, ссылок на литературу и сам список литературы.

10.2. Виды конкурсных работ номинации «Современные компьютерные технологии».
Геометрическое моделирование – геометрические 3D модели технических и природных объектов; ортогональные, аксонометрические  изображения деталей, сборочные чертежи или чертежи общего вида устройств.
Статистическая компьютерная графика – работы, выполненные в растровом или вектором графическом редакторе.
Динамическая компьютерная графика – анимационные ролики, возможно использование скриптов.
Программирование – оригинальные программные продукты, выполненные в любой среде программирования.

Обработка видео –  видеоролики, возможно использование анимации и программ обработки звука. Желательно применять  титры. Видеофильм может содержать закадровый дикторский текст, музыкальное сопровождение. Длительность видеофильма не должна превышать 5 минут.
Web-дизайн – сайты, выполненные с использованием любого инструментария (CMS, php, HTML и др.).

10.3. Критерии оценки работ в номинации «Современные компьютерные технологии»:

- оригинальность и новизна;

- информационное наполнение;

- техника исполнения и применяемые технологии;

- дизайн и общее восприятие, художественные достоинства;

- степень самостоятельности при выполнении работы;

- грамотное изложение материала.

10.4. В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
11.  Защита работы на очном районном этапе Конференции.

11.1. Работа завершается устной презентацией, где участники Конференции должны обосновать актуальность проблемы, умение компетентно представить вариант собственного решения проблемы (в случае необходимости), аргументировано отвечать на вопросы; рассказать о практических результатах (если они есть).
11.2. При выступлении можно использовать средства наглядности, технические средства.
11.3. Время для выступления - до 7 минут.

11.4. Участники Конференции могут выступить с одной и той же работой только в одной номинации. Представленные работы участников не возвращаются авторам.
12. Подведение итогов, награждение

12.1.Жюри, утвержденное приказом Отдела образования, по результатам защиты работ на финальном этапе Конференции выявляет победителей и призеров в каждой номинации и возрастной категории:

12.2.Участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами соответствующих степеней.
12.3. Педагоги, подготовившие победителей Конференции, или 3-х  и более призеров в различных возрастных группах и номинациях награждаются специальными дипломами.

12.4.Дипломанты Конференции являются кандидатами для участия в областных научно-практических конференциях.

Приложение 1
к Положению

Заявка

на участие в районной учебно-исследовательской конференции

«Поиск и  творчество - 2014»,

посвященной Году культуры
 (заполняется на каждую работу на отдельном листе)
	Ф.И.О.

автора
(полностью)
	Дата рождения
	ОО (сокращенное наименование), класс
	Название номинации, секции, возрастная группа
	Тема работы
	Ф.И.О.

учителя - консультанта
(полностью)

Директор МБОУ: __________________    __________________ / ______________________/
                       МП
4